ИСПОЛНИТЕЛЬНЫМ КОМИТЕТ
МЕНЗЕЛИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
минзэле

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР

г.Мемзелинск № - if f9

Об утверждении Муниципальной программы «Формирование комфортной

городской среды на территории Мензелинского муниципального района

Республики Татарстан на 2018 - 2022 года»

В целях повышения уровня благоустройства территории Мензелинского

муниципального района Республики Татарстан

1. Утвердить Муниципальную программу «Формирование комфортной

городской среды на территории Мензелинского муниципального района Республики

Татарстан на 2018 - 2022 года» (приложение).

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте

Мензелинского муниципального района Республики Татарстан.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

4. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя руководителя исполнительного комитета Мензелинского муниципального

района по инфраструктурному развитию и инвестициям.

ПОСТАНОВЛЯЕТ

Приложение 1
К постановлению исполнительного комитета
Мензелинского муниципального района
от «15_» /<£ 2017 года а /

Муниципальная программа «Формирование комфортной городской среды на
территории Мензелинского муниципального района Республики Татарстан

в 2018-2022 годы»

Паспорт программы
Наименование программы «Формирование комфортной городской среды на

территории Мензелинского муниципального района
Республики Татарстан в 2018-2022 годы» (далее -
программа)

Государственный заказчик
программы

Министерство строительства, архитектуры и жилищно-
коммунального хозяйства Республики Татарстан

Основной разработчик
программы

Исполнительный комитет Мензелинского
муниципального района

Основания для разработки Федеральный закон от 06.10.2003 № 1Э1-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации»;

Постановление правительства Российской Федерации
от 10.02.2017 №169 «Об утверждении правил
предоставления и распределения субсидий из
федерального бюджета бюджетам субъектов Российской
Федерации на поддержку государственных программ
субъектов Российской Федерации и муниципальных
программ формирования современной городской среды» (в
редакции Постановления Правительства Российской
Федерации от 28.04.2017 № 511), -Методические
рекомендации по подготовке государственных программ
субъектов Российской Федерации и муниципальных
программ формирования современной городской среды в
рамках реализации приоритетного проекта
«Формирование комфортной городской среды» на 2018-
2022 годы, утвержденные Приказом Министерства
строительства и жилищо-коммунального хозяйства РФ от
21.02.2017 № 114

Цель программы Повышение уровня благоустройства дворовых и
общественных территорий г.Мензелинск Мензелинского
муниципального района Республики Татарстан

Задачи программы повышение уровня благоустройства территорий
общественных пространств;
повышение уровня вовлеченности организаций и
граждан в реализацию мероприятий по благоустройству

территорий муниципальных образований Республики
Татарстан

Сроки и этапы реализации
программы

2018-2022 годы.
Этапы реализации программы не выделяются

Объем финансирования
программы с разбивкой по
годам и источникам

Общий объем финансирования программы составляет
156 072,59 тыс. рублей, в том числе:
- Бюджета Республики Татарстан - 103 813,01
тыс.рублей;
- Федерального бюджета- 52 259,58 тыс.рублей

Ожидаемые конечные
результаты реализации
целей и задач программы
(индикаторы оценки
результатов) и показатели
бюджетной
эффективности

- Повышение общего уровня благоустройства дворовых
территорий населенных пунктов Мензелинского
муниципального района;
Вовлечение физических и юридических лиц в реализацию
мероприятий по благоустройству общественных
территорий Мензелинского муниципального района.
А также мероприятия программы будут способствовать:
- улучшению экологического состояния и внешнего
облика города Мензелинск Мензелинского
муниципального района Республики Татарстан;

созданию комфортной среды обитания и
жизнедеятельности населения города Мензелинск
Мензелинского муниципального района. Что, в свою
очередь, даст мощный толчок дальнейшему развитию
населенных пунктов, повышению производительности
труда, как фактору экономического роста и повышения
уровня жизни населения республики

1. Общая характеристика сферы реализации программы, в том числе
проблемы, на решение которых направлена программа

Среда обитания - это и пространство для проживания, и очень важный источник

ресурсов, она имеет большое влияние на духовный мир людей, на их здоровье и

работоспособность.

Сегодня за человеческий капитал конкурирует не только бизнес, но и города и

страны. Именно поэтому, Стратегией социально-экономического развития

Мензелинского муниципального района Республики Татарстана до 2030 года,

утвержденной Решением Совета Мензелинского муниципального района от 26

сентября 2016 года № 1, в качестве одного из приоритетных направлений определено

создание условий высокого качества жизни, комфортной среды обитания и

жизнедеятельности человека.

Комфортность проживания определяется уровнем благоустройства придомовых и

общественных территорий муниципальных образований с учетом: освещения улиц,

парков и скверов, размещения малых архитектурных форм, организации детских

спортивно-игровых площадок, площадок для отдыха взрослых, упорядочения

площадок для размещения индивидуального транспорта, организации площадок для

выгула домашних животных.

Основные принципы государственной политики в сфере благоустройства -

общественное участие, системный подход к городской среде, все начинается с дворов,

современные общественные зоны, личная ответственность сформулированы в

приоритетном проекте «Формирование комфортной городской среды».

В Мензелинском муниципальном районе 19 сельских поселений и город

Мензелинск, 69 населенных пункта.

Общая площадь парков, скверов, на начало 2017 года составила более 50 га.

На территории Мензелинского муниципального района 168 многоквартирных дома,

в том числе в городе Мензелинск - 138; на селе - 30. В городе Мензелинск расположено

86 дворовых территории, порядка 5% которых можно считать полностью

благоустроенными.

Благоустройство придомовых территорий в республике проводится в рамках

республиканских адресных программ по проведению капитального ремонта

многоквартирных домов. С 2008 по 2016 годы на территории муниципальных

образований по программе капитального ремонта отремонтировано 139

многоквартирных домов общей площадью 147 552,37 кв.метров.

С 2013 года Республике Татарстан стартовал масштабный проект по строительству

универсальных спортивных площадок. За время реализации построены 9 спортивных

площадок на территории Мензелинского муниципальному району.

По мере постепенного решения других острых проблем жители предъявляют все

более высокие требования к качеству экологической составляющей городской среды,

комфортности общественных пространств.

За период 2015 - 2017 годов в рамках республиканских мероприятий по созданию и

обустройству парков и скверов произведено обустройство парка Победы в г.

Мензелинск по ул. Чернышевского.

В то же время остается нерешенным ряд проблем. Работа по благоустройству

территорий пока не приобрела комплексного и постоянного характера. Уход за

придомовыми территориями, зелеными насаждениями в полном объеме не ведется.

Недостаточно занимаются благоустройством и содержанием закрепленных территорий

организации, расположенные на территории муниципальных образований.

2. Цели, задачи и ожидаемые результаты муниципальной программы.

Целью реализации Программы является повышение уровня благоустройства

территории Мензелинского муниципального района на 20182022 годы, а именно:

формирование в кварталах жилой застройки среды, благоприятной для

проживания населения, а также мест массового пребывания населения. Для достижения

этой цели предлагается выполнить задачи по ремонту и благоустройству дворовых

территорий многоквартирных домов, а также мест массового пребывания населения,

входящих в перечень минимальных и дополнительных видов:

благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов понимается как

совокупность мероприятий, направленных на создание и поддержание функционально,

экологически и эстетически организованной городской среды, включающей:

ремонт дворовых проездов;

обеспечение освещения дворовых территорий;

размещение малых архитектурных форм и объектов городского

дизайна (скамеек, ограждений и прочего).

Основными задачами Программы являются: - повышение уровня

благоустройства дворовых территорий населенных пунктов Мензелинского

муниципального района;

повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в

реализацию мероприятий по благоустройству общественных территорий

Мензелинского муниципального района.

3. Сроки и этапы муниципальной программы.

Реализация Программы рассчитана на период 2018-2022 годы.

До настоящего времени благоустройство дворовых территорий осуществлялось

по отдельным видам работ, без взаимной увязки элементов благоустройства.

Некоторые виды работ по благоустройству практически не производились: работы по

содержанию зеленых зон дворовых территорий, организации новых дворовых

площадок для отдыха детей разных возрастных групп, устройство парковок для

временного хранения автомобилей.

Благоустройство дворовых территорий и мест массового пребывания населения

невозможно осуществлять без комплексного подхода. При отсутствии проекта

благоустройства получить многофункциональную адаптивную среду для проживания

граждан не представляется возможным. При выполнении работ по благоустройству

необходимо учитывать мнение жителей и сложившуюся инфраструктуру территорий

дворов для определения функциональных зон, и выполнения других мероприятий.

Комплексный подход позволяет наиболее полно и в то же время детально

охватить весь объем проблем, решение которых может обеспечить комфортные

условия проживания всего населения. К этим условиям относятся чистые улицы,

благоустроенные районы, дворы и дома, зеленые насаждения, необходимый уровень

освещенности дворов в темное время суток.

Важнейшей задачей является формирование и обеспечение среды, комфортной и

благоприятной для проживания населения, в том числе благоустройство и надлежащее

содержание дворовых территорий, выполнение требований Градостроительного

кодекса Российской Федерации по устойчивому развитию сельских территорий,

обеспечивающих при осуществлении градостроительной деятельности безопасные и

благоприятные условия жизнедеятельности человека.

Для поддержания дворовых и общественных территорий Мензелинского

муниципального района в технически исправном состоянии и приведения их в

соответствие с современными требованиями комфортности разработана

муниципальная программа «Формирование комфортной городской среды на

территории Мензелинского муниципального района на 2018-2022 годы» (далее -

муниципальная программа), которой предусматривается целенаправленная работа

исходя из:

минимального перечня работ:

а) асфальтирование дворовой территории (проезды внутри дворовой

территории);

б) освещение дворовой территории (светильники);

в) установка скамеек;

г) установка урн для мусора;

дополнительного перечня работ:

а) оборудование детских и (или) спортивных площадок;

б) оборудование парковочных мест.

4. Прогноз ожидаемых результатов реализации Программы.

В результате реализации программных мероприятий к каждой дворовой

территории, включенной в Программу, планируется применить индивидуальную

технологию производства восстановительных и ремонтных работ. Проведение работ,

необходимых для приведения территорий, прилегающих к многоквартирным жилым

домам, и внутриквартальных проездов в нормативное состояние, обеспечит

комфортные условия проживания населения и т.д.

В результате реализации мероприятий, предусмотренных муниципальной

программой, планируется:

повышение общего уровня благоустройства дворовых территорий;

вовлечение максимального количества физических и юридических лиц в

реализацию мероприятий по благоустройству общественных территорий

Мензелинского муниципального района.

5. Источники финансирования

Общий объем финансирования программы составляет 156 072,59 тыс. руб, в т.ч.

52 259,58 млн.руб - федеральный бюджет, 103 813,01 млн.руб - бюджет Республики

Татарстан.

6. Механизм реализации программы

Механизм реализации Программы предполагает оказание мер государственной

поддержки в повышении уровня благоустройства территории Мензелинского

муниципального района Республики Татарстан путем выполнения мероприятий по

благоустройству общественных территорий Мензелинского муниципального района

Республики Татарстан.

Главным распорядителем средств бюджета, предоставляемых на указанные цели

из федерального бюджета и бюджета Республики Татарстан (далее - бюджетные

средства), является Министерство строительства архитектуры и жилищно-

коммунального хозяйства Республики Татарстан.

Получатель бюджетных средств и исполнитель мероприятий по благоустройству

общественных территорий Мензелинского муниципального района Республики

Татарстан - ГКУ «Главное инвестиционно-строительное управление Республики

Татарстан», которое выполняет функции государственного заказчика и осуществляет

организацию и проведение закупок, аукционов, заключение государственных

контрактов, выполняет функции заказчика застройщика, генерального подрядчика и

технического заказчика, обеспечивает проведение экспертизы проектной

документации, проводит строительный контроль.

Порядок и сроки представления, рассмотрения и оценки предложений о

включении общественной территории, подлежащей благоустройству в 20182022 годах,

в проект Программы, Порядок общественного обсуждения проекта Программы

утверждаются постановлениями Исполнительного комитета Мензелинского

муниципального района Республики Татарстан.

Перечень общественных территорий, подлежащих благоустройству на 2018-2022

года, сформированный по итогам общественного обсуждения, приведен в приложении

к настоящей Программе.

Организационные механизмы реализации Программы направлены на

выполнение мероприятий по:

утверждению с учетом обсуждения с заинтересованными лицами дизайн -

проектов благоустройства общественных территорий, включенных в Программу;

организации по результатам общественных обсуждений утверждения

(корректировки) органами местного самоуправления правил благоустройства

поселений, в состав которых входят населенные пункты с численностью населения

свыше 1000 человек, включающих порядок вовлечения граждан и организаций в

реализацию проектов по благоустройству;

утверждению муниципальной программы «Формирование комфортной

современной городской среды на 2018 - 2022 годы».

Планирование, взаимодействие, координацию и общий контроль за исполнением

Программы осуществляет Исполнительный комитет Мензелинского муниципального

района Республики Татарстан, который уточняет целевые показатели и затраты на

мероприятия Программы.

Исполнительный комитет Мензелинского муниципального района Республики

Татарстан представляет в Министерство строительства, архитектуры и жилищно-

коммунального хозяйства Республики Татарстан ежеквартально до 10 числа месяца,

следующего за отчетным периодом, информацию об исполнении мероприятий и

освоении денежных средств, выделяемых исполнителям мероприятий из

соответствующих бюджетов с нарастающим итогом и в целом за отчетный год.

7. Оценка социально-экономической эффективности программы

Мероприятия программы будут способствовать улучшению экологического

состояния и внешнего облика города Мензелинск Мензелинского муниципального

района Республики Татарстан; созданию комфортной городская среда обитания и

жизнедеятельности населения Мензелинского муниципального района Республики

Татарстан.

Что, в свою очередь, даст мощный толчок дальнейшему развитию

привлекательности города, повышению производительности труда, как фактору

экономического роста и повышения уровня жизни населения республики.

Реализация мероприятий программы не повлечет за собой отрицательных

социально-экономических последствий.

Оценка эффективности реализации программы будет проводиться с использованием

показателей (индикаторов) выполнения программы, мониторинг и оценка степени

достижения целевых значений которых позволяют проанализировать ход выполнения

программы и выработать правильное управленческое решение.

Приложение 2
к муниципальной программе

Адресный перечень общественных территорий, подлежащих благоустройству в 2018-2022 годы в
Мензелинском муниципальном районе

№ Адрес объекта и наименование Планируемый год Сумма, тыс.р.
п/п реализации Всего РФ РТ
1 г.Мензелинск, ул.Г.Тукая. Парк

им.Мусы Джа-лиля, 2-я очередь
2018 14 830,43 14 830,43

2 г.Мензелинск. Городской пляж 2019 23 540,36 8 709,93 14 830,43
3 г.Мензелинск. Сквер театральный 2019 23 540,36 8 709,93 14 830,43
4 г.Мензелинск. Парк Нефтяников 2020 23 540,36 8 709,93 14 830,43
5 г.Мензелинск. Парк Ленина 2020-2021 23 540,36 8 709,93 14 830,43
6 г.Мензелинск. Утиное озеро 2021 23 540,36 8 709,93 14 830,43
7 г.Мензелинск. Пруд Кучканка 2022 23 540,36 8 709,93 14 830,43

Итого 156 072,59 52 259,58 103 813,01